黄河水利职业技术学院学生处文件

黄院学„2017‟20 号

关于开展学生工作学年考核的通知

全校各院（系）：

为推动学生工作的顺利开展，不断提升工作水平，促进我校

学生工作的创新与发展，经研究决定对全校各院（系）2016－2017

学年学生工作进行考核，现将有关事宜通知如下：

一、考核内容与方式

1.根据过去一学年各院（系）在学生思想教育、资助工作、

宿舍管理、心理健康教育、辅导员工作等方面的成绩和表现，按

照考评指标体系进行量化考核，该项占总成绩的 90%。

2.各院（系）学生工作分管领导根据本院（系）过去一学年

的工作情况进行现场 PPT 交流汇报，每人限时 10 分钟，由评委

根据现场表现打分。

现场交流汇报应从思想教育、队伍建设、日常管理、安全稳

定、资助工作、心理健康教育、工作特色和创新、存在的问题和

反思等方面进行，该项占总成绩的 10%。

二、考核时间范围

量化考核相关数据记录时间为：2016 年 7 月—2017年 6 月，

2017 年 6月之后的成绩和数据计入下一学年考核范围。

三、表彰奖励

量化考核最终得分前 5 名的确定为学生工作优秀院（系），

授予 “学生工作先进集体”荣誉称号，并给予奖励。

附件：2016—2017 学年黄河水院学生工作考评指标体系

2017 年 6 月 13 日

2016-2017学年黄河水院学生工作考评指标体系

一级指标 二级指标 权重 考评标准 考评方法

思想教育工作

（23分）

安全稳定 5
学生安全稳定值班、排查到位；定期召开学生安全稳定工作会议；思想动态调

查工作开展扎实；有详细的工作记录，学生安全稳定状况良好。
根据工作情况排序评分

宣传报道 3
在学校、学生处网站、《学生工作通讯》等媒体中学生工作报道及时，稿件质量

高。

根据学校、学生处网页相关新闻数量、工作

记录排序评分

学风建设 3 院系学风建设工作开展扎实有效、落实情况良好、学生出勤率高。 根据工作情况排序评分

学生专题教育

3
积极开展评先奖优、“两创一争”、“身边的榜样”等工作，积极树立先进典型，

先进事迹宣传到位，报送材料错误率低。
根据工作情况排序评分

2 院系积极开展诚信、自强教育工作，措施有力，宣传到位。 根据工作情况排序评分

3 院系开展基础文明教育工作扎实，教育引导效果良好。 根据检查抽查情况排序评分

2 积极开展国防教育工作、春季运动会精神文明创建工作。 根据评比结果排序评分

困难生教育 2
家庭经济困难学生档案详实准确，对受资助困难生开展诚信、感恩教育，义工

管理科学合理。
根据工作情况排序评分

资助工作

（25分）

奖助学金评定与

发放工作

5
困难生认定、奖助学金评定程序规范、结果合理，资助对象与认定的困难生的

吻合度、贷款发放对象与受资助学生的吻合度较高。
根据具体工作情况排序评分

4
奖助资金按照国家资助政策及上级文件要求发放到位，奖助资金发放学生信息

核对错误率低。
根据银行发放返单情况排序评分

国家助学贷款 3 国家助学贷款覆盖率：贷款学生总人数占院（系）总人数比例。 根据数据排序评分

一级指标 二级指标 权重 考评标准 考评方法

7

国家助学贷款提前还款率：积极教育引导上一年度贷款学生履行助学贷款偿还

承诺，按约定时间还款率高；做好毕业生提前还款宣传引导工作，积极配合做

好毕业生提前还款工作，提前还款履约率高；未还款毕业生毕业确认率高。

根据数据排序评分

3 国家助学贷款违约率：及时催收本年度贷款到期本金和利息，违约率低。 根据数据排序评分

2 逾期贷款本息回收率：逾期贷款本息回收情况较好，逾期贷款违约率明显降低。 根据数据排序评分

其他工作 1 学生咨询、投诉工作处理及时、合理。 根据工作记录情况排序评分

宿舍工作

（20分）

宿舍卫生

6 学生宿舍卫生优秀率。 优秀率排序评分

6 学生宿舍卫生整改率。 整改率排序评分

宿舍违纪情况 5 晚归、夜不归宿、使用大功率电器、宿舍内经商等违纪情况。 学生违纪率排序评分

宿舍内涵建设 3 宿舍文化建设活动开展情况。 根据具体工作情况排序评分

心理健康

教育工作

（12分）

心理健康教育队

伍建设情况
2

心理指导老师认真开展和落实工作、认真负责指导阳光心理分社和班级心理委

员开展工作；各分社、各班级心理委员态度认真、工作负责。
根据具体工作情况排序评分

心理健康教育

活动情况
8

班级开展心理主题班会范围广、形式多、效果好；主动开展或与心理咨询中心

合作开展素质拓展活动，效果良好；积极参与和完成其他心理健康教育活动。
根据具体工作情况排序评分

心理排查与心理

普查工作情况
2

心理健康排查仔细认真、漏报率低；心理危机干预及时有效；新生心理状况普

查按时完成、参与率和有效率高。
根据具体工作情况排序评分

一级指标 二级指标 权重 考评标准 考评方法

辅导员工作

（10分）

辅导员工作“十

个一”工程
10 辅导员工作“十个一”工程落实到位，工作记录真实、详细。 根据工作情况排序评分

工作规范与

其他

（10分）

材料报送 8
各类评先奖优材料、学生证件办理、毕业生登记表、奖助贷等各类材料是否及

时、规范、准确。
根据工作情况排序评分

会议出席情况 2 按时积极参加各类会议、培训不缺席，不迟到早退。 根据出勤情况排序评分

附加评分
奖励加分

（最高 10分）

3 承办学生处组织的活动。 最高 3分

3 获得校级以上集体荣誉（学生工作）。 最高 3分

4 厅级以上学生工作相关研究成果（项目）、论文。 最高 4分